
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Itaberaba

PORTARIA 44/2020 - ITB-GAB/ITB-DG/RET/IFBAIANO, de 30 de
setembro de 2020

Dispõe sobre a publicação da listagem completa dos atos
normativos inferiores a decreto vigentes do IFBAIANO/Campus
Itaberaba.

A DIRETORA GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS ITABERABA, no uso de suas
atribuições, e em conformidade com a subdelegação de competência, prevista na Portaria 1.498
de 06/06/2018, publicada no DOU de 07/06/2018, CONSIDERANDO:

- o disposto no Decreto Nº 10.139, de 28 de novembro de 2019;

RESOLVE:

Art. 1º Publicar a listagem completa dos atos normativos inferiores a decreto
vigentes do IF BAIANO/Campus Itaberaba.

Numeração
Portaria

ASSUNTO Publicação

1/2017 Autorizar a servidora CASSIA LORENA CAVALCANTE SIMPLICIO DA
SILVA, a  o veículo oficial do IF Baiano Campus Itaberaba. 02/02/17

2/2017 Autorizar a servidora ERICA SÁ TELES DE OLIVEIRA CHAVES, a  o
veículo oficial do IF Baiano Campus Itaberaba. 02/02/17

3/2017 Autorizar a servidora JOICE RODRIGUES DE MENDONÇA REIS, a  o
veículo oficial do IF Baiano Campus Itaberaba. 16/03/17

4/2017 Autorizar a servidora MÁRCIO DA SILVA ALVES, Docente, a  o veículo
oficial do IF Baiano Campus Itaberaba. 24/03/17

5/2017
Designar a Comissão Eleitoral Local para coordenar a eleição do
Conselho Superior – CONSUP, Biênio 2017-2019, composta por dois
membros e seus respectivos suplentes.

19/04/17

6/2017 Designar a Comissão de Elaboração de Projeto Pedagógico do Curso
de Especialização em Agroecologia 19/04/17

7/2017 Lotação dos Servidores do Campus Itaberaba 25/4/2017
8/2017 DESIGNA FISCAL DO CONTRATO Nº 01.2017 25/4/2017

9/2017 DESIGNA COMISSÃO PARA ELABORAÇÃO DO CALENDÁRIO
ACADÊMICO 26/4/2017

11/2017 DESIGNA para substituir o titular na função de realização dos
serviços de conformidade dos Registros de Gestão 26/4/2017



12/2017 Autorização para  veículo 27/4/2017
13/2017 DESIGNAR JEFERSON COMO RESPONSÁVEL PELO NCE 10/5/2017
14/2017 Autorização para  veículo 11/5/2017
15/2017 Eleição CONSUP 19/5/2017
16/2017 Compensação de horas feriado ponto facultativo 22/5/2017
17/2017 Competências do Gabinete 24/5/2017
18/2017 Lotação servidores Campus Itaberaba 30/5/2017
19/2017 DESIGNA FISCAL DO CONTRATO Nº 03.2017 30/5/2017
20/2017 Designa comissão PAISE 2017 1/6/2017
21/2017 Compensação de horas feriado ponto facultativo - feriado junino 1/6/2017
23/2017 Designa Responsável pelo Núcleo de Laboratório 2/6/2017
24/2017 DESIGNA FISCAL DO CONTRATO Nº 04.2017 9/6/2017
25/2017 Designa comissão PAISE 2017 12/6/2017
26/2017 COMISSÃO PARA SELEÇÃO PROFESSOR SUBSTITUTO 21/6/2017
27/2017 Autorização para  veículo ADRIANO FERNANDES 22/6/2017
28/2017 Autorização para  veículo ALAX BARBOSA 22/6/2017
29/2017 Autorização para  veículo DANIEL DOS SANTOS 22/6/2017
30/2017 Designa comissao PAISE 2017 NAIARA RAMOS 6/7/2017

31/2017 Designação servidores condução de procedimentos relativos a
cotações eletrônicas 7/7/2017

32/2017 Designação de servidor como fiscal de contrato administrativo n°
5.2017 11/7/2017

34/2017 Lotação dos Servidores do Campus Itaberaba 26/7/2017

35/2017 DESIGNA FISCAL DO CONTRATO Nº 05.2017 internet 31/7/2017
36/2017 Chefe do Núcleo de Contratos 31/7/2017
37/2017 Membro do Núcleo de Comunicação e Eventos 31/7/2017
38/2017 Designar Comissão 1ª FEIRA CULTURAL CAMPUS ITABERABA 1/8/2017

39/2017 Designar Comissão Projeto de Extensão Horto de Plantas Medicinais
para a Terceira Idade 1/8/2017

40/2017 Designar Comissão de Compras para projetos Transdisciplinar 1/8/2017

41/2017 Designar Comissão dos Participantes da  1ª Feira de Agropecuária de
Itaberaba 7/8/2017

42/2017 Designar Comissão do 1º Fórum de Discussões do Campus Itaberaba 7/8/2017
43/2017 DESIGNA FISCAL DO CONTRATO  nº 06.2017 7/8/2017

44/2017 DESIGNA COMISSÃO PARA ELABORAÇÃO DO CALENDÁRIO
ACADÊMICO 2018 7/8/2017

45/2017 Regulamenta o Funciomento das Comissões do IF Baiano Campus
Itaberaba 11/8/2017

49/2017 Substituição na Comissão do 1º Fórum de Discussões do Campus
Itaberaba 13/9/2017

50/2017 Substituição na Comissão da 1ª Feira cultural do Campus Itaberaba 13/9/2017
53/2017 Grupo de Trabalho para eleições da Comissão local 22/9/2017
54/2017 Comissão disciplinar 26/9/2017
55/2017 Banca Examinadora Processo Seletivo Professor Substituto 27/9/2017
56/2017 Autorização para  veículo 28/9/2017

57/2017 Portaria 57.2017 - Designação e Exoneração de fiscal de contrato
embasa 28/9/2017

58/2017 INCLUSÃO COMISSÃO PARA ELABORAÇÃO DO CALENDÁRIO
ACADÊMICO 2018 3/10/2017



59/2017 INCLUSÃO NA COMISSÃO DISCIPLINAR DISCENTE 4/10/2017
60/2017 DESIGNA FISCAL DO CONTRATO Nº 08.2017 9/10/2017
62/2017 Designa Comissão de Acompanhamento e Fiscalização da Reforma 24/10/2017
63/2017 Portaria 63.2017 - Lotação dos Servidores do Campus Itaberaba 24/10/2017
66/2017 Comissão NAPNE 13/11/2017
68/2017 DESIGNA FISCAL DO CONTRATO Nº 09.2017 trivale 14/11/2017
72/2017 Inclusão de discentes na comissão PAISE 2017 7/12/2017
73/2017 Equipe de planejamento de Contratação de Link de internet 8/12/2017
74/2017 Comissão Eleitoral local eleição CIS 18/12/2017
1/2018 NAP do Curso técnico em Meio Ambiente Subsequente 18/01/18

4/2018 Compensação de horas feriado ponto facultativo 23/01/18

6/2018 Comissão recebimento de obra 05/02/18
7/2018 Manual para concessão de diarias e passagens 05/02/18
8/2018 Manual de Administrativo Patrimonial 05/02/18
9/2018 Manual de Almoxarifado 05/02/18
14/2018 Substituiçao FISCAL DO CONTRATO Nº 09.2017 28/2/2018
15/2018 Homologar Estatuto do Grêmio Estudantil 1/3/2018
16/2018 DESIGNA FISCAL substituta DO CONTRATO Nº 04.2017 – coelba 13/3/2018
17/2018 Substituiçao FISCAL portaria 31.2017 14/3/2018
18/2018 Autorização para  veículo MARIO MADIELSON 15/3/2018
19/2018 Autorização para  veículo Evandro Cardoso 20/3/2018
20/2018 FISCAL  DO CONTRATO SERV MAX 21/3/2018
21/2018 comissão local de assistência estudantil 4/4/2018
22/2018 Substituiçao FISCAL portaria 35.2017 link internet 5/4/2018
23/2018 Equipe planejamento contratação impressoras 12/4/2018
24/2018 fiscal contrato link internet contrato 03-2018 12/4/2018
25/2018 Alteração portaria 62-2017 substituição themistocles 18/4/2018
26/2018 Retificação da portaria 24.2018 link de internet 23/4/2018
28/2018 Portaria 28.2018 - Lotação de Servidores do campus Itaberaba 26/4/2018
29/2018 ComissAO para Recebimento definitivo reforma campus provisório 3/5/2018
34/2018 grupo trabalho ppc curso fic operador de computador 16/5/2018
36/2018 tornar sem efeito portaria 32-2018 21/5/2018
38/2018 tornar sem efeito portaria 22-2017 22/5/2018
39/2018 Comissão pro saúde 23/5/2018
40/2018 alteração comissão esditais para curso de extensão 3/5/2018
42/2018 FISCAL  DO CONTRATO RENAFORTE 28/5/2018
43/2018 FISCAL  DO CONTRATO prese 28/5/2018
50/2018 revogação portarias com participação de tadeu nogueira 4/7/2018
51/2018 revogação portarias com participação de daniel de sento sé 4/7/2018
53/2018 grupo trabalho ppc curso fic operador de computador novo membro 17/9/2018
54/2018 revogação portarias com participação de naiara ramos 17/7/2018
55/2018 inclusão comissão local de assistência estudantil 17/7/2018
56/2018 assessoria pedagogica meio ambiente 18/7/2018
57/2018 assessoria pedagogica agropecuaria 18/7/2018
58/2018 assessoria pedagogica agroindústria 18/7/2018
60/2018 Núcleo de Comunicação e Eventos atualizada 19/7/2018
61/2018 revogação portarias com participação de rebeca magalhães 20/7/2018



64/2018 Núcleo de Apoio ao Processo de Ensino-Aprendizagem, Permanência
e Êxito do Educando – NAPEAPEE 2/8/2018

69/2018 Comissão Elaboração dos Estudos Preliminares e Ferramenta de
Gestão de Riscos para contratação de vigilancia 16/8/2018

71/2018 Autorização para  veículo Arlem souto 24/8/2018

74/2018 Fiscal do contrato com microempreendedor individual João Cícero
Vaz das Neves (Container Bar e Gril) 3/9/2018

75/2018 Autorização para  veículo Luana Costa Santos 10/9/2018
76/2018 Conselho de curso Meio Ambiente 12/9/2018
77/2018 Conselho de curso Agroindústria 12/9/2018
78/2018 Conselho de curso Agropecuária 12/9/2018

80/2018 Comissão de Atualização do Projeto Pedagogico curso Técnico
Integrado em Agroindústria 17/9/2018

82/2018 Conformidade dos registros de gestão retificada 11/10/2018
84/2018 LINK INTERNET Contrato 06-2018 19/10/2018

85/2018 revogação portaria 52 e 79.2018 e nomeação de novos servidores
Calendário acadêmico 2018 29/10/2018

86/2018 Designa responsáveis pela inscrição dos Restos a pagar de 2018 30/10/2018
88/2018 Retificação Comissão local de assistência estudantil 13/11/2018

89/2018 Comissão de Fiscalização da execução das obras referentes a
Subestação Elétrica Abrigada de 750 KVA 20/11/2018

90/2018 Autorização para  veículo Evelucia Borges 28/11/2018

91/2018 Servidores responsáveis pela Inscrição dos Restos a pagar 2018
retificação 30/11/2018

93/2018 Comissão de elaboração do Projeto Pedagogico Especialização
Agroecologia e Meio ambiente 10/12/2018

94/2018 Comissão de elaboração do Projeto Pedagogico Especialização
Educação do Campo 10/12/2018

95/2018 NAP do Curso tecnico em Agropecuaria Subsequente 13/12/2018
97/2018 NAP do Curso Técnico Integrado em Agroindústria 17/12/2018
1/2019  Comissão Local PDI 2020/2024 16/01/19
2/2019  Comissão Estágio Probatório 24/01/19

3/2019  Comissão elaboração do Projeto de Implantação das Unidades
Educativas de Campo 24/01/19

4/2019  Fiscal do contrato com microempreendedor individual João Cícero
Vaz das Neves (Container Bar e Gril) 28/01/19

5/2019  Autorização para  veículo Alex Amor Divino 01/02/19
6/2019  Autorização para  veículo Clodoaldo Nunes Silva 01/02/19

7/2019  Responsáveis pelo Planejamento, Coordenação, Análise e
Lançamento do Sistema PGC e Plano Anual de Contratações 4/2/2019

8/2019 Comissão da I Semana de Meio Ambiente e II Feira de Meio
Ambiente  e revoga a portaria n 63.2018 7/2/2019

9/2019 Comissão da II Semana de Ciência e Tecnologia IF Baiano campus
Itaberaba 7/2/2019

10/2019 Comissão de Organização do Stand do IF Baiano campus Itaberaba
na ExpoParaguaçu 2019 7/2/2019

11/2019 Comissão Responsável para a Criação de Editais para oferecimento
dos Cursos de Extensão e cursos FIC e revoga portaria n 30.2018 7/2/2019

13/2019  Autorização para  veículo Fábio Gonçalves 18/2/2019
14/2019  Autorização para  veículo Neurisângela Maurício 18/2/2019



17/2019  Autorização para  veículo Renato Salgado 21/2/2019
20/2019  Suspende expediente 25.03.2019 19/3/2019
22/2019  Autorização para  veículo Gessionei da Silva Santana 22/3/2019
24/2019  Comissão Seleção Professor Substituto Biologia 2/4/2019
25/2019  Comissão NAPNE / RETIFICADA 3/4/2019
28/2019  Comissão Permanente de Sanção Administrativa /NOVA 11/4/2019
30/2019  Autorização para  veículo Elielma Santana Fernandes 16/4/2019
43/2019 Comissão Eleitoral Especial / CONSUP 18/4/2019
44/2019 Comissão Eleitoral / CONSUP 23/4/2019

45/2019 Planejamento de Contratação do serviço de fornecimento de
quentinhas e lanches 7/5/2019

46/2019 Comissão NAISE 10/5/2019
47/2019 CECAF 22/5/2019
48/2019 Retificação Comissão primeira feira do meio ambiente 29/5/2019
49/2019 Constitui o NAP do curso integrado de Informática para Internet 3/6/2019
50/2019 Comissão Elaboração dos Estudos Preliminares / Outsourcing 7/6/2019
51/2019 Comissão banca professor Biologia 14/6/2019

52/2019  Estudo de Demanda para implantação de novos cursos no IF Baiano
Campus Itaberaba. 13/6/2019

53/2019 Altera Comissão banca professor Biologia 17/6/2019
54/2019 Altera Comissão banca professor Biologia / segunda banca 17/6/2019
55/2019 Flexibilização temporária do horário de trabalho dos servidores 19/6/2019

56/2019 Institui Comissão Organizadora da Aula Inaugural do IF Baiano -
Campus Itaberaba 27/6/2019

57/2019 Estabelece o horário de funcionamento do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus Itaberaba 12/7/2019

59/2019 Altera os membros da equipe responsável pelo Estudo de Demanda
para implantação de novos cursos no IF Baiano Campus Itaberaba. 22/07/19

60/2019  Autoriza servidor a dirigir veículo oficial do IF Baiano /Campus
Itaberaba. 23/7/2019

61/2019 Designa servidores como fiscais de contratos administrativos do
Instituto Federal Baiano - Campus Itaberaba. 26/7/2019

63/2019
Constitui Grupo de Trabalho para elaboração do Projeto Pedagógico
dos Cursos Técnicos Integrado e subsequente em Administração do
Instituto Federal Baiano - Campus Itaberaba.

31/7/2019

67/2019 Autoriza servidor a dirigir veículo oficial do IF Baiano - Campus
Itaberaba. 31/7/2019

68/2019
 Altera a Portaria nº 51/2019, de 13 de junho 2019, concernente à
composição do Núcleo de Atendimento a Pessoas com Necessidades
Específicas – NAPNE, do Instituto Federal Baiano - Campus Itaberaba,

20/8/2019

69/2019 Constitui Comissão Organizadora dos Jogos Estudantis do IF Baiano-
Campus Itaberaba. 22/8/2019

70/2019 Constitui o Núcleo de Estudos de Gênero e Sexualidade – GENI, do
Instituto Federal Baiano - Campus Itaberaba. 22/8/2019

71/2019
 Altera Portaria nº 09/2019 de 07 de fevereiro de 2019 de
composição da Comissão da II Semana de Ciência e Tecnologia IF
Baiano campus Itaberaba.

30/8/2019

72/2019
Constitui Grupo de Trabalho para elaboração do Projeto Pedagógico
do Curso Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio do
Instituto Federal Baiano -Campus Itaberaba.

30/8/2019



73/2019

Constitui Grupo de Trabalho para elaboração do Projeto Pedagógico
do Curso Técnico em Agroecologia Integrado ao Ensino Médio,
modalidade EJA/Alternância do Instituto Federal Baiano -Campus
Itaberaba.

30/8/2019

74/2019  Constitui o Núcleo de Assessoria Pedagógica (NAP) do Curso Técnico
em Meio Ambiente Subsequente ao Ensino Médio. 30/8/2019

75/2019 Autoriza servidor a dirigir veículos oficiais do Instituto Federal Baiano
- Campus Itaberaba. 9/9/2019

78/2019 Localizar a lotação de servidor do Campus Itaberaba. 20/9/2019

79/2019 Altera a Comissão do Núcleo de Estudos Afro-brasileiros e Indígenas -
NEABI 1/10/2019

80/2019 Altera a Comissão da II Semana de Ciência e Tecnologia IF Baiano
campus Itaberaba 1/10/2019

81/2019 Localizar a lotação de servidor do Campus Itaberaba. Quercia de
Oliveira Cruz. 1/10/2019

82/2019
Designar à Comissão de atualização concernente aos PPC's - Projetos
Pedagógicos Curriculares do IF Baiano Campus Itaberaba, conforme
BNCC - Base Nacional Comum Curricular.

18/10/2019

83/2019 Designar à Comissão de planejamento da contratação de materiais
de Tecnologia da Informação.

5/11/2019

84/2019 Alterar a composição do Núcleo de Assistência e Inclusão Social do
Estudante – NAISE do Campus Itaberaba. 12/11/2019

85/2019

Alterar a Comissão de planejamento da contratação para aquisição
de materiais e equipamentos de Tecnologia da Informação para o IF
Baiano - Campus Itaberaba, constituído através da Portaria nº 83, 5
de novembro de 2019.

13/11/2019

87/2019 Autoriza servidor a dirigir veículos oficiais do Instituto Federal Baiano
- Campus Itaberaba. Helio Rodrigues de Oliveira. 3/12/2019

88/2019
Revoga a Portaria nº 58, de 16 de julho de 2019, que dispõe sobre a
designação de servidores para fiscalização dos Contratos do IF
Baiano - Campus Itaberaba e designa novos servidores.

5/12/2019

89/2019

Revogar a Portaria nº 61, de 16 de julho de 2017, que dispõe sobre a
designação de membros para compor o Grupo de Trabalho
responsável pela elaboração do Projeto Político Pedagógico do
Instituto Federal Baiano Campus Itaberaba e designar novos
membros.

10/12/2019

91/2019 Estabelecer regime de "turnão" no período de Recesso e Férias
docentes - Campus Itaberaba 16/12/2019

92/2019
Designar membros para compor Comissão de planejamento da
contratação do respectivo processo de adesão para aquisição de
micro trator para o Campus Itaberaba.

16/12/2019

1/2020
Designa membros para compor Comissão para o recebimento
definitivo da obra de execução de projetos complementares da
empresa AMAC no Campus Itaberaba.

31/1/2020

2/2020
Designa membros para compor Comissão de planejamento da
contratação de processo de adesão para Máquinas e Equipamentos
Agrícolas e Topográficos.

31/1/2020

3/2020

Altera a composição do Núcleo de Assessoria Pedagógica (NAP) do
Curso Técnico em Meio Ambiente Subsequente ao Ensino Médio do
Instituto Federal Baiano - Campus Itaberaba constituído através da
Portaria nº 74/2019 - ITB-GAB/ITB-DG, de 30 de agosto de 2019.

14/2/2020



4/2020

Altera a composição do Conselho de Curso do Curso Técnico em Meio
Ambiente Subsequente do Instituto Federal Baiano - Campus
Itaberaba constituído através da Portaria nº 76/2018 - ITB-GAB/ITB-
DG, de 12 de setembro de 2018.

14/2/2020

5/2020

Designa membros para compor Comissão de planejamento da
contratação de processo de adesão para aquisição de trator,
implementos, equipamentos e ferramentas de uso nas atividades
agropecuarias.

19/2/2020

6/2020 Dispensar servidora da atribuição de Coordenadora dos Cursos de
Formação Inicial e Continuada – FIC, Campus Itaberaba. 21/2/2020

7/2020 Designar servidora para exercer a função de Coordenadora dos
Cursos de Formação Inicial e Continuada – FIC, Campus Itaberaba. 21/2/2020

8/2020 Lotação de servidores da Secretaria de Registros Acadêmicos - SRA,
Campus Itaberaba. 21/2/2020

9/2020

Revoga a PORTARIA nº 66/2019 - ITB-GAB/ITB-DG, de 31 de julho de
2019, concernente à composição do grupo de Trabalho para compor
a Comissão de Desfazimento de bens do Instituto Federal Baiano
Campus Itaberaba e designar novos membros.

2/3/2020

11/2020

REVOGAR a Portaria 29/2019, de 11 de abril de 2019 e DESIGNAR
sevidores para comporem a Comissão Local responsável pela
organização do Festival de Artes e Música do IF Baiano - FAMIF 2020,
no âmbito do Campus Itaberaba.

4/3/2020

13/2020
Designa membros para comporem equipe de Planejamento da
Contratação para Aquisição de Equipamentos para o Refeitório do
Instituto Federal Baiano - Campus Itaberaba.

9/3/2020

14/2020

Altera a composição dos servidores responsáveis pelo Planejamento,
Coordenação, Análise e Lançamento do Sistema PGC e Plano Anual
de Contratações, no âmbito do IF Baiano Campus Itaberaba,
constituído através da Portaria nº 7/2019, de 04/02/2019.

9/3/2020

15/2020 Constitui Comitê de Acompanhamento da Ameaça do Coronavírus no
IF Baiano - Campus Itaberaba. 16/3/2020

16/2020
Altera a composição do Comitê de Acompanhamento da Ameaça do
Coronavírus no âmbito do IF Baiano Campus Itaberaba, constituída
através da Portaria nº 15/2020, de 16/03/2020.

19/3/2020

17/2020
Altera a Portaria nº 88/2019, de 5 de dezembro de 2019, que dispõe
sobre a designação de servidores para fiscalização dos Contratos do
IF Baiano Campus Itaberaba.

24/3/2020

18/2020

Revoga a Portaria nº 449 de 12/03/2019, publicada no DOU de
13/03/2019, que trata da Designação de Pregoeiros e Equipe de
Apoio, no âmbito do IF Baiano, Campus Itaberaba e designa novos
membros.

25/3/2020

19/2020

Altera a composição da Comissão do Núcleo de Estudos Afro-
brasileiros e Indígenas - NEABI, Instituto Federal Baiano - Campus
Itaberaba constituído através da Portaria nº 79/2019 - ITB-GAB/ITB-
DG, de 1º de outubro de 2019.

27/3/2020

20/2020

Revogar a Portaria nº 62, de 26/07/2019, que dispõe sobre a criação
do Grupo de Trabalho para elaboração do Projeto Pedagógico dos
Cursos Técnicos Integrado e Subsequente em Informática para
Internet do Campus Itaberaba e constituir novo grupo de trabalho.

29/3/2020



21/2020

Designa membros para comporem a equipe de Planejamento da
Contratação para Aquisição de Equipamentos para o Núcleo de
Comunicação e Eventos do Instituto Federal Baiano - Campus
Itaberaba.

1/4/2020

22/2020
Designa membros para comporem o Núcleo de Assessoramento
Pedagógico (NAP) do Curso Técnico em Informática para Internet,
Campus Itaberaba.

2/4/2020

24/2020

Designar servidores para comporem a Comissão Especial de
Licitação para a condução da Tomada de preço, referente a
contratação de empresa para o término da Construção do Refeitório
do Instituto Federal Baiano Campus Itaberaba.

6/4/2020

25/2020

Altera a composição da Comissão Especial de Compras da
Agricultura Familiar - CECAF, no âmbito do IF Baiano Campus
Itaberaba, constituída através da Portaria nº 47/2019, de 23 de maio
de 2019.

15/4/2020

26/2020
Designação de membros para comporem a Comissão Local do PNAE
para Enfrentamento da Pandemia de COVID-19, no âmbito do IF
Baiano Campus Itaberaba.

27/4/2020

27/2020
Alteração da Portaria nº 9/2020 ITB-GAB/ITB-DG, de 2 de março de
2020, concernente à composição da Comissão de Desfazimento de
bens do Instituto Federal Baiano Campus Itaberaba.

08/05/2020

28/2020
Alteração da Portaria nº 21/2018, de 04/04/2018, que dispõe sobre a
composição da Comissão local de Assistência Estudantil, Campus
Itaberaba.

08/05/2020

29/2020
Designação de membros para comporem a equipe de Planejamento
da Contratação para aquisição de para aquisição de tintas para uso
do Instituto Federal Baiano - Campus Itaberaba.

12/05/2020

30/2020

Altera a Portaria nº 63/2019 ITB-GAB/ITB-DG, de 31/07/2019,
concernente a constituição do Grupo de Trabalho para elaboração do
Projeto Pedagógico dos Cursos Técnicos Integrado e Subsequente em
Administração no IF Baiano Campus Itaberaba.

13/05/2020

31/2020

Altera a composição da Comissão do Núcleo de Estudos Afro-
brasileiros e Indígenas - NEABI, Instituto Federal Baiano - Campus
Itaberaba constituído através da Portaria nº 19/2020 - ITB-GAB/ITB-
DG, de 27 de março de 2020.

21/05/2020

32/2020 Lotação de servidores da Coordenação de Almoxarifado e Patrimônio
CAP, Campus Itaberaba. 02/06/2020

34/2020

Comissão de Fiscalização da execução das obras referentes a
contratação da obra de engenharia para retomada da construção do
prédio do Refeitório da Sede Oficial do IF Baiano – Campus
Itaberaba. 

29/06/2020

35/2020

Equipe responsável pela Elaboração dos Estudos Preliminares e
Ferramenta de Gestão de Riscos para a contratação de serviços
terceirizados especializados de limpeza e apoio administrativo do IF
Baiano Campus Itaberaba. 

23/07/2020

36/2020
Revogar portarias que designaram membros para comporem
Comissões de Inventário do Almoxarifado no âmbito do Instituto
Federal Baiano Campus Itaberaba. 

17/8/2020

37/2020
Revogar portarias que designaram membros para comporem
Comissões de Inventário do Patrimônio no âmbito do Instituto
Federal Baiano Campus Itaberaba. 

17/8/2020



38/2020
Designação de membros para compor a Comissão de Inventário do
Almoxarifado 2020 no âmbito do Instituto Federal Baiano Campus
Itaberaba. 

18/8/2020

39/2020
Designação de membros para compor a Comissão de Inventário do
Patrimônio 2020 no âmbito do Instituto Federal Baiano Campus
Itaberaba. 

18/8/2020

40/2020
Designação de membros para comporem a equipe de Planejamento
da Contratação de empresa especializada em serviços de telefonia
para uso do Instituto Federal Baiano - Campus Itaberaba. 

25/8/2020

41/2020
Designar membros para comporem a Comissão Local do Processo de
Ingresso de Estudantes, no âmbito do Instituto Federal Baiano
Campus Itaberaba. 

2/9/2020

42/2020
Constitui o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso Superior
Licenciatura em Biologia do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Baiano Campus Itaberaba. 

25/9/2020

43/2020

Designação de membros para comporem a equipe de estudos
técnicos preliminares e mapa de risco para contratação de empresa
especializada em serviços postais no âmbito do IF Baiano Campus
Itaberaba.

29/9/2020

Art. 2º Portarias disponíveis no Boletim de Serviço Interno (BSI) do Campus
Itaberaba, pelo site: https://www.ifbaiano.edu.br/unidades/itaberaba/boletim-de-servico-interno-
bsi/

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Ozenice Silva dos Santos, DIRETOR - CD2 - ITB-DG, em 30/09/2020 15:03:09.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

110708
e3a53f7fac

Rodovia BA-233, Km 04, Itaberaba / BA, CEP 46880-000
Fone: (75) 3251-2501

https://www.ifbaiano.edu.br/unidades/itaberaba/boletim-de-servico-interno-bsi/

	Documento assinado eletronicamente por:

